Neben dieser neu sich bildenden Ausdrucksweise gebraucht aber Leo auch die herkömmliche (Migne, 143, 639) *hoc admonemus atque benigne rogamus*, oder (p. 787) *rogamus et praecipimus*, oder *monendo mandamus et praecipimus vobis ex parte Dei, sancti Petri et nostra* — dieses ist die später gewöhnliche Zusammenstellung resp. Gleichsetzung.

Victor II. hat die gewöhnlichen Formeln: *optantes igitur iubemus; praecipientes igitur monemus; mandamus ergo et iure apostolico praecipimus*, etc.

Nicolaus II. hat ebenfalls die hergebrachten termini, z. B. (Migne, 143) n. 7: *rogantes monemus*, n. 24: *orando simul et praecipiendo auctoritate apostolica monemus*. Bei ihm finden wir auch wieder eine neuere Formel, die den Gedanken der *remissio peccatorum* negativ zum Ausdruck bringt (Migne, 141, n. 4, col. 1310): *unde . . . statuimus et sub interpositione perpetui anathematis ac divini iudicii observatione praecipimus ut..* Auch hier also wird die Nichtbefolgung als Sünde betrachtet<sup>1)</sup>.

Alexanders II. (Migne, 146) gewöhnliche Formeln sind n. 5: *mandamus et apostolica auctoritate praecipimus*, n. 28: *rogando itaque fraternitatem tuam admonemus*, n. 39: *quapropter fraternitatem tuam diligenter admonemus atque admonendo praecipimus ut*, n. 83: *rogamus etiam dilectionem vestram, ut*. Seine Edikte bieten uns aber daneben auch den Übergang zur neuen Phrase in der negativen Form, und zwar in der Weise, dass er sein Edikt in Kraft der kanonischen Autorität erlässt, deren Nichtbefolgung — so muss für uns der überleitende Ge-

<sup>1)</sup> Vergleiche dazu Codex Carolinus (Jaffé Bibl., IV, ep. 46) . . . *et videte excellentissimi filii, quia obtestamur vos per tremendum Dei iudicium. — Si quod non credimus ipsas iustitias exigere neglexeritis aut distuleritis sciatis: vos de istis rationes fortiter ante tribunal Christi eidem principi apostolorum esse facturos.*

danke und die logische Gedankenverbindung zum neuen Ausdruck sein — Strafe nach sich zieht und eine Sünde ist; col. 1282: porro commonemus et apostolica simulque canonica auctoritate praecipimus.

Gregors VII. gewöhnliche Ermahnungsformeln sind:

Registr. I, 1: te itaque per Deum omnipotentem rogamus ut;

I, 6: diligentiam vestram admonemus;

I, 11: nobilitatem vestram hortamur et valde rogamus;

I, 15: quapropter ex parte Dei omnipotentis et spiritus sancti et beatorum Petri et Pauli apostolorum principum monemus et vos hortamur atque praecipimus;

I, 22: admoneo et auctoritate apostolica praecipio;

I, 39: atque itidem vos exoratos et apostolica auctoritate commonitos esse volumus, ut;